Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 009/2015
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

SÚMULA:  A Vereadora que a esta subscreve, de acordo com o

Regimento Interno desta Casa, INDICA ao Deputado

Estadual, Zeca Viana, a necessidade de promover

ações junto ao INTERMAT, com o objetivo de

regularização fundiária do Assentamento Jacaminho e

das Vilas Rurais I e II.

JUSTIFICATIVA

O Assentamento Jacaminho está localizado a

aproximadamente 90 km da sede do município de Alta Floresta, contando atualmente

com dezenas de famílias residindo no local, como também nossas Vilas Rurais I e II, e

dentre suas principais demandas, apresentam a necessidade de regularização fundiária.

A falta do documento está impedindo os produtores

de se beneficiarem por meio de financiamentos voltados ao setor produtivo rural, a

regularização fundiária é fundamental para permitir que eles tenham acesso às mais

diversas linhas de créditos existentes da agricultura familiar. Os produtores lamentam

pela situação e clamam por providências.

Assim, como forma de amenizar esta dificuldade

enfrentada pelos produtores, é fundamental que Vossa Excelência interceda junto ao

INTERMAT, no sentido de regularização fundiária do Assentamento Jacaminho e das

Vilas Rurais I e II.

Contando com a atenção e compreensão de Vossa

Excelência, elevamos votos da mais alta estima e distinta consideração.

Agradeço antecipadamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 27 de fevereiro de 2015.

Elisa Gomes Machado
Vereadora